
     Istituto Comprensivo “M. Giardini- L. Ciulli Paratore” - Penne 

 

Via F. Verrotti 44 – PENNE (PE) – Tel. 085/8279537 – 085/8279693 
C.F. 80006810685 – C. M. PEIC80500B 

peic80500b@istruzione.it  peic80500b@pec.istruzione.it   www.icparatore.edu.it 

 

 
       

 

 
          All’Albo e Sito web dell’Istituto 
         Ad Amministrazione Trasparente 

                                    Agli ATTI 
  Fascicolo FSE + A scuola imparo a volare 

 
    
Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) - 
Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso 81652-2 23/05/2025, FSE+, Piano Estate 2025-
2026 - 2° Finestra “Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni  
 

 

OGGETTO: Determina affidamento servizio di formazione Esperto del modulo 

151496 Esperti di classe 3_ “Inclusione On Air: la 3^D” 

 
CNP: ESO4.6.A4.A-FSEPN-AB-2025-194 –  
Titolo: A SCUOLA IMPARO A VOLARE  
 CUP: I64D25001720007 - CIG:  BA173AECCB 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA  la Legge n. 241 del 7 agosto 1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 275 dell’8 marzo 1999, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, 
n. 59; 

VISTA la Legge n. 59 del 15 marzo 1997, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

 alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.; 

VISTO il Decreto n. 129 del 28 agosto 2018, “Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante «Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici»; 

VISTO  l’art. 15, comma 1, del Decreto Legislativo n. 36/2023, il quale prevede l’individuazione di un 
responsabile unico del progetto (RUP) le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per 
l’esecuzione di ciascuna procedura;  





     Istituto Comprensivo “M. Giardini- L. Ciulli Paratore” - Penne 

 

Via F. Verrotti 44 – PENNE (PE) – Tel. 085/8279537 – 085/8279693 
C.F. 80006810685 – C. M. PEIC80500B 

peic80500b@istruzione.it  peic80500b@pec.istruzione.it   www.icparatore.edu.it 

 

VISTO il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) – 

Priorità 1 – Scuola e competenze (FSE+), Obiettivo specifico ESO4.6 – sotto- azione ESO4.6.A.4.A;  

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 81652-2 del 23/05/2025 - Percorsi educativi e formativi per il potenziamento 
delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni Fondi 
Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027 – Fondo sociale europeo 
plus (FSE+);  

VISTA la candidatura n. 19462 Prot.n.  5315 del 30/06/2025 presentata da questo Istituto;  

VISTA  la nota del Ministero trasmessa a mezzo PEO in data 18/07/2025 che informa dell’ammissione al 
finanziamento di cui all’Avviso in oggetto; 

VISTA  la nota  di autorizzazione Prot. n. 120091 del 09/07/2025, con la quale l’Unità di missione del M.I.M. ha 
emanato modalità e tempi di realizzazione del progetto nonché le indicazioni relative alla ESO4.6.A4.A-
FSEPN-AB-2025-194 contabilità e acquisizione nel programma annuale del progetto autorizzato, Prot. n. 
5653 del 21/07/2025;  

ATTESO che tale progetto è costituito da n. 9 moduli di cui n. 5 destinati alla Scuola Sec. di I grado e n. 4 alla   
Scuola primaria; 

CONSIDERATO  che per l’attuazione del progetto è necessario affidare degli  incarichi; 
VISTI  i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

VISTA la Delibera n. 39 Verbale n. 5 del Consiglio di Istituto del 28/08/2025  Prot. n. 6484 del 16/09/2025; 

VISTA la Delibera n. 11 Verbale n. 1 del Collegio dei docenti del 01/09/2025 Prot. n. 6244 del 09/09/2025; 

VISTO Il D.I. 129/2018; 

VISTA la Determina di assunzione in Bilancio Prot. n. 6533 del  17/09/2025; 
VISTA    la Nomina RUP Prot. n. 6678 del 22/09/2025; 
VISTA    l’autorizzazione dell’USR Abruzzo per incarichi aggiuntivi per Progetti PON FSE+  Prot. n. 7168 del 

07/10/2025; 
VISTA la Determina avvio progetto Prot. n. 6689 del 23/09/2025; 
ATTESO che è possibile individuare prioritariamente i docenti esperti e tutor all’interno dell’istituzione 

scolastica  proponente con  delibera del Collegio dei docenti; 
VISTA la ricognizione interna per l’individuazione di esperti e tutor per i moduli da realizzare come da  delibera 

 n.  23   del verbale n. 3 collegio dei docenti del 30/10/2025; 

VISTA la delibera n. 25 del verbale n. 4 del Collegio dei docenti del 15/01/2026 Acquisizione disponibilità di 

 Esperti e Tutor moduli Progetto Piano Estate 2025/26-Seconda Finestra - Aggiornamento; 

RILEVATA  la necessità di procedere all’individuazione di n. 1 esperto  esterno per la  realizzazione del  modulo 
 formativo “151496 Esperti di classe 3_ “Inclusione On Air: la 3^D”  destinato agli alunni ed alunne della 
 classe 3^ D della Scuola sec. di I grado; 
RITENUTO opportuno di acquisire, nell’ambito della propria discrezionalità e in base all’area tematica del 

modulo da attivare, il servizio di formazione da un operatore economico in applicazione all’art.50 c.1 
lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

TENUTO CONTO che le UCS sono pari ad € 70,00 (OMNICOMPRENSIVO) sia nel caso di formatore esterno 
 persona fisica che di ente formatore – operatore economico (persona giuridica); 
VISTO  Il “Regolamento dell’attività negoziale” d’Istituto ai sensi dell’Art. 45 del D.I. 129/208, 
 approvato dal Consiglio d’Istituto il 12/02/2024 con Delibera N.5; 
TENUTO CONTO che la verifica dei requisiti di carattere generale avverrà in capo all’operatore economico, ai 

sensi dell’art. 17 comma 5, del decreto legislativo n. 36/2023, ovvero trattandosi di affidamento di 
importo inferiore a euro 40.000, sarà possibile svolgere le verifiche di cui sopra con le modalità descritte 

 dall’art. 52 del decreto legislativo n. 36/2023; 
TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione Appaltante si riserva di procedere 
ad affidare il servizio all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, 



     Istituto Comprensivo “M. Giardini- L. Ciulli Paratore” - Penne 

 

Via F. Verrotti 44 – PENNE (PE) – Tel. 085/8279537 – 085/8279693 
C.F. 80006810685 – C. M. PEIC80500B 

peic80500b@istruzione.it  peic80500b@pec.istruzione.it   www.icparatore.edu.it 

 

 ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto- legge n. 76/2020, e che il 
 contratto riporterà una clausola risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse 

riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 
VISTO che non sono attive convenzioni CONSIP con caratteristiche di servizi corrispondenti a tale fabbisogno; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura è inferiore alla “soglia comunitaria”; 
CONSIDERATO che è stato individuato l’O. E.  RADIO ISAV S.R.L.S. Unipersonale - Sede Legale Corso Vittorio 

Emanuele II 179 65122 Pescara - P. IVA e C.F. 02308140686 a seguito di indagine informale e alla 
possibilità di effettuare tempestivamente la fornitura del servizio richiesto ed essendo un soggetto in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

VISTA  l’offerta economica presentata RADIO ISAV S.R.L.S. Unipersonale - Sede Legale Corso Vittorio Emanuele 
II 179 65122 Pescara - P. IVA e C.F. 02308140686  Prot. n.411 del 22/01/2026; 

VISTO  il Programma Annuale E. F. 2026, predisposto e in fase di approvazione;  
ACQUISITA la documentazione riguardo la regolarità contributiva. 
 

DETERMINA 
Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati 

Art. 1 
di autorizzare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettere b) D. L.gs 36/2023, l’affidamento diretto, 
fuori MEPA ai sensi del comunicato ANAC del 10/01/2024 e successivamente del comunicato ANAC de 
28/06/2024, del servizio per la realizzazione del modulo formativo: 

 “151496 Esperti di classe 3_ “Inclusione On Air: la 3^D”   della durata di 30 ore 
all’operatore RADIO ISAV S.R.L.S. Unipersonale - Sede Legale Corso Vittorio Emanuele II 179 65122 Pescara - P. 
IVA e C.F. 02308140686 per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 2.100,00  IVA 22% compresa; 

 
Art. 2 

di impegnare la somma di € 2.100,00 IVA compresa all’Aggr./P02 – 03 ESO4.6.A4.A-FSEPN-AB-2025-194 Avviso 
prot. n. 81652 del 23/05/2025- c.d. “Piano Estate - CUP: I64D25001720007 del Programma Annuale; 
 

Art. 3 
di acquisire agli atti i C. V. dei formatori individuati dall’Operatore Economico. 
Il servizio richiesto, da erogare in presenza, dovrà essere realizzata entro maggio 2026 con calendario da 
concordare; 

Art. 4 
a. di notificare il presente atto all’Operatore economico; 
b. di stipulare con la Ditta apposito contratto nei termini previsti dal Decreto Legislativo n. 36/2023; 

 
Art. 5  

Ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, è 
stato nominato Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa Angela Serafini; 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massimo divulgazione, tutti i documenti di interesse comunitario relativi 
allo sviluppo dei progetti saranno resi visibili sul sito e all’Albo di questa Istituzione Scolastica (art. 20 comma 1 -  

art. 37 comma 1 Decreto Legislativo n. 33/2013) 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Prof.ssa Angela Serafini 

  Documento firmato digitalmente ai sensi    del CAD   
e norme ad esso connesse 

 



     Istituto Comprensivo “M. Giardini- L. Ciulli Paratore” - Penne 

 

Via F. Verrotti 44 – PENNE (PE) – Tel. 085/8279537 – 085/8279693 
C.F. 80006810685 – C. M. PEIC80500B 

peic80500b@istruzione.it  peic80500b@pec.istruzione.it   www.icparatore.edu.it 

 

 


		2026-01-23T11:34:55+0100
	ANGELA SERAFINI




